
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
 Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  
 

 

n. 32 del Reg. del 27/11/2017   
 

Deliberazione Originale del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO Regolamento del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani 
e Assimilati – ESAME ED APPROVAZIONE 

 

  

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di Novembre, alle ore 19:25, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione in Seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

 Consiglieri Presenti Assenti 

01) 
02) 
03) 
04) 
05) 
06) 
07) 
08) 
09) 
10) 
11) 
 

Albano Roberto sindaco 
Bottino Vincenzo 
Calabria Gianfranco 
Cestari Giuseppe Antonio 
De Monte Giuseppe 
Lupo Piero 
Raddi Nesibio  
Tocci Guido Antonio 
De Fiore Ruggiero 
D’Elia Umberto 
Greco Giuseppe 

 
Totali  

x 
 
x 
 
x 
x 
x 
 
x 
x 
x 

 
8 

 
x 
 
x 
 
 
 

 x 
 
 

 
 

3 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente del Consiglio Gianfranco 
Calabria. 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale dott. Gianpaolo Santopaolo. 
 
 
 
  



 

 

OGGETTO Regolamento del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani 
e Assimilati – ESAME ED APPROVAZIONE 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Vista la proposta di deliberazione a firma del Responsabile del Settore Tecnico di questo Ente, Ing. Mirko 
Tucci, avente ad oggetto l’esame  e l’approvazione del Regolamento del centro comunale di raccolta dei rifiuti 
solidi urbani e assimilati; 
 
Preso atto che sulla proposta di interesse il Consigliere Lupo Piero ha presentato, con note 3453-3454 in data 
24 novembre 2017, numero tre emendamenti; 
 
Visto ed esaminato il Regolamento d’interesse con i detti emendamenti presentati dal Consigliere Lupo; 
 
Ritenuto il Regolamento d’interesse meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare e fare propria la detta proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore tecnico di questo Ente, avente ad oggetto l’esame e l’approvazione del Regolamento 
del centro comunale di raccolta dei rifiuti solidi urbani e assimilati; 
 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, sono stati già acquisiti nella fase istruttoria; 

C o n  v o t i  u n a n i m i  e s p r e s s i  d a i  p r e s e n t i  
n e i  m o d i  e  n e l l e  f o r m e  d i  l e g g e  

D E L I B E R A  
per  le  mot ivazioni  espresse in narrat iva  

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione che, allegata al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, a firma del Responsabile del Settore Tecnico di questo Ente, Ing. Mirko Tucci, 
avente ad oggetto l’esame e l’approvazione del Regolamento del centro comunale di raccolta dei rifiuti 
solidi urbani e assimilati, con gli emendamenti n°1 e n° 2 presentatati dal Consigliere Lupo Piero.  

 
 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento è dichiarato 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza a provvedere. 
 

Dalla Sede Comunale, addì 27/11/2017 
 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to) Gianfranco Calabria 

 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                                                                                                               
(f.to) Gianpaolo Santopaolo 

  



C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
 Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

S E T T O R E  T E C N I C O  e - m a i l :  u t c . r o t a g r e c a @ g m a i l . c o m  -  p e c :  u f f i c i o t e c n i c o r o t a g r e c a @ a s m e p e c . i t  

 
 

  
 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale  
 

OGGETTO Regolamento del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani 
e Assimilati – ESAME ED APPROVAZIONE 

I l  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Tecnico, prot. n. 624 del 02/03/2017; 
 
Premesso che il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (d.lgs. 152/2006), nell’ambito delle 
competenze previste dall’art. 198, ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza 
ed economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di conferimento 
della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di garantire una distinta 
gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse; 
 
Considerato che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio 
costituiscono un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale di Rota Greca, anche in virtù degli obblighi 
di legge previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata e degli ingenti sgravi fiscali connessi; 
 
Rilevato che si rende necessario ridurre all’origine la produzione di rifiuti e riciclare le materie utili, al fine di 
minimizzare la quantità degli stessi da destinare allo smaltimento finale, e si rende necessario ottimizzare il 
servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e di quelli assimilati, al fine di raggiungere gli obiettivi di cui 
sopra; 
 
Considerato che in attuazione alla normativa nazionale in materia di Servizi pubblici locali, legge n. 148/2011, 
è stata emanata la legge regionale n. 14/2014, la quale stabilisce che il servizio di gestione dei rifiuti solidi 
urbani (RSU) sia organizzato ed erogato all’interno di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), coincidenti con i confini 
amministrativi delle province, e con l’individuazione al loro interno, quali enti di governo, delle Comunità 
d’Ambito, mentre il servizio di raccolta può avvenire per sotto-ambiti definiti Aree di Raccolta Ottimali (ARO), 
già individuati dalla D.G.R. n. 381 del 13.10.2015; 
 
Dato atto che il Comune di Rota Greca, in ottemperanza ai suddetti dettami regionali in materia di riordino del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria, ha sottoscritto Convenzione per l’ATO della Provincia di 
Cosenza per la gestione in forma associata del servizio in oggetto; 
 
Considerato che, nelle more dell’applicazione della la legge regionale n. 14/2014, e quindi nell’attesa che 
siano formalmente assunti disposizioni disciplinanti il governo all’interno degli ATO e le disposizioni operative 
delle ARO, si ritiene indispensabile e necessario avviare il servizio in autonomia, al fine di garantire un 
adeguato e decoroso servizio di nettezza urbana alla cittadinanza; 
 
Atteso che la gestione dei rifiuti, di qualsiasi provenienza, costituisce attività di interesse pubblico e come tale 
è disciplinata al fine di garantire la protezione dell'ambiente e dell'uomo; 
 
Atteso che, con l’intento di avvalersi di mezzi e risorse interne ai fini di un risparmio economico, si è ritenuto 
indispensabile munirsi, all’interno del territorio comunale, precisamente in Località Piantata di apposito centro 
di raccolta e smistamento dei RSU (Centro Comunale di Raccolta), così per come novellato dal D.M. 
08/04/2008, al fine di efficientarne la raccolta ed ottimizzare le modalità di smistamento delle porzioni 
differenziate verso gli impianti di recupero; 



 

 

 
Rilevata, la necessità e l’urgenza, per le sopraindicate esigenze e nelle more delle determinazioni degli organi 
di governo sovraordinati in merito agli ATO e agli ARO, di adottare un apposito provvedimento che disciplini e 
regolamenti i conferimenti delle frazione omogenee derivate dalla raccolta differenziata presso il Centro 
Comunale di Raccolta e che ne garantisca una gestione finalizzata al rispetto dei principi di massimizzazione 
dell’attività di riciclo e di recupero dei rifiuti, nonché dell’efficienza nell’erogazione alla cittadinanza del servizio 
pubblico in argomento; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover emanare un regolamento che garantisca la regolamentazione delle attività 
all’interno del Centro di Raccolta Comunale, al fine di un potenziamento del Servizio Comunale di Raccolta 
Differenziata, nelle more delle determinazioni degli organi di governo sovraordinati in merito agli ATO e agli 
ARO; 
 
Visto l’unito schema di “Regolamento del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati”, 
costituito da n. 17 (diciassette) articoli, oltre n. 2 (due) allegati, suddivisi in n. 7 (sette) pagine; 
 
Ritenuto necessario procedere, in applicazione della normativa di settore, ad approvare il soprarichiamato 
regolamento, con abrogazione dei precedenti atti finora emanati; 
 
Visti:  
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Testo Unico in Materia Ambientale, approvato con decreto legislativo del 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.; 
- il Decreto Ministeriale del 8 aprile 2008 e s.m.i.; 
- il Regio Decreto del 27 luglio 1934 n. 1265 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale; 
- le disposizioni normative in materia; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000 e successive modificazioni; 

per le motivazioni espresse in premessa, 
P  R  O  P  O  N  E   

al Consiglio Comunale di deliberare: 

1. DI APPROVARE l’allegato “Regolamento del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani e 
Assimilati”, costituito da n. 17 (diciassette) articoli, oltre n. 2 (due) allegati, suddivisi in n. 7 (sette) pagine e 
facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che disciplina i conferimenti delle 
frazione omogenee derivate dalla raccolta differenziata presso il Centro Comunale di Raccolta, al fine di 
ne garantirne una gestione finalizzata al rispetto dei principi di massimizzazione dell’attività di riciclo e di 
recupero dei rifiuti;  

2. DI DARE ATTO che tutte le utenze domestiche e non domestiche del Comune di Rota Greca che 
producono rifiuti urbani e assimilati, a partire dalla data di esecutività della presente, hanno l’obbligo di 
attenersi alle disposizioni del regolamento suddetto e degli allegati annessi;  

3. DI DARE ATTO Che con il presente provvedimento vengono revocate i precedenti provvedimenti comunali 
in argomento.  

 
 
Dalla Sede Comunale, addì 08/11/2017 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(f.to) ing. Mirko Tucci 



 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
SETTORE TECNICO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del 
comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 08/11/2017     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
          (f.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Proposta di Deliberazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, 
si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura 
Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Dalla Sede Comunale, addì 08/11/2017     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                (f.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 

 
                           

 



 

 

Si attesta che copia della su estesa Deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data 04/12/2017 
e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n. 3516 del 04/12/2017 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(f.to) Roberto Albano 

 

 
IL MESSO COMUNALE 

(f.to) Giuseppe Tommaso 

 
 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs. 267/2000: 
  X Poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) D.lgs. 267/2000; 

□ Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3) D.lgs. 267/2000; 
 
Rota Greca, addì 04/12/2017 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(f.to) Roberto Albano 

 
 
 

  
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
Soggetti Competenti. 
 
Rota Greca, addì 05/12/2017  
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(f.to) Roberto Albano 
 


	2017.11.27_DCC.5_Regolamento Isola Ecologica
	2017.11.08_Proposta DCC_Regolamento Isola Ecologica



